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Kunst er for folket og for alle. Arbejdernes Kunstforening arbejdede for at pille 
den elitære kunst ned af piedestalen og udbrede god kunst til arbejderklassen. 
Ny udstilling sætter fokus på foreningens virke 

Ret ryggen og gå på museum. Det er ikke den tone, der oftest lyder fra 
museer i dag, når de forsøger at skaffe sig ørenlyd i koret af højtråbende 
kulturudbydere. Anderledes forholdt det sig i vinteren 1938-1939.

Opfordringen kom fra "Komitéen til Afholdelse af Museumsforedrag". Den blev 
stiftet i midten af 1930'erne og havde til formål at få arbejdsløse til at gå på 
museum og lære nyt i stedet for at drive om i gaderne.

Denne vinter benyttede hele 13.000 arbejdsløse sig af tilbuddet.

Det var i denne ånd, at Arbejdernes Kunstforening blev oprettet i 1936 under 
Arbejdernes Oplysningsforbund. En ny udstilling på Arbejdermuseet i 
København viser, hvordan foreningen arbejdede, og hvilket kunstsyn der 
herskede.

Dengang i 1936 var det krisetid og tid til oprustning af arbejderbefolkningen. 
Fronterne, der blev kæmpet på, var dels mod kunstverdenens elitære 
tendenser, og dels mod "fiduskunst". Arbejderne skulle lære at værdsætte god 

Blandt værkerne på udstillingen er Aksel Jørgensens "Stop for rødt 
lys" fra 1936 og Richard Winthers "Oval". – Arbejdermuseet.



kunst og have mulighed for at erhverve den for rimelige penge og samtidig 
lære at skelne skidt fra kanel i den omsiggribende billedproducerende industri.

Kunsten skulle ikke længere være for de få, men et kulturgode "der kan være 
til Glæde og Styrke i Tilværelseskampen", som det blev formuleret af Preben 
Wilmann, den første formand for Arbejdernes Kunstforening, da den blev stiftet 
som selvstændig forening i 1946.

Foreningen iværksatte en lang række initiativer. Der skabtes en kunstsamling 
bestående af både maleri, tegning og grafik, blev arrangeret 
arbejdspladsudstillinger, omvisninger og foredrag, udloddet værker til 
medlemmerne og etableret en maleskole.

I 1947 indrettede man i samarbejde med Foreningen for Danske 
Brugsforeninger en lille lejlighed på Amager i København med møbler, 
brugskunst og litografier. Hensigten var at vise, hvordan en jævn familie kunne 
indrette sig både fornuftigt og smukt.

Aksel Jørgensen, som var professor på Kunstakademiet fra 1920 til 1953 og 
selv af arbejderherkomst, var en central figur i etableringen af Arbejdernes 
Kunstforening, og han kom både direkte og indirekte gennem sine mange 
elever til at præge foreningens kunstsyn og ikke mindst dens kunstsamling.

Han arbejdede figurativt og lagde vægt på konstruktion og harmoni i sine 
billeder, og han mente, at kunsten som forbillede kunne være med til at vise 
vejen frem mod det gode samfund, som tilsvarende skulle bygge på principper 
om mennesket i centrum i harmoniske omgivelser.

Der var dog også protester mod de mange renskurede holdninger og mod at 
blive opdraget og belært, ligesom der var dem, der mente, at det ikke var 
arbejderne, der skulle lære af kunsten, men tværtimod kunstnerne, der skulle 
lade sig inspirere af den arbejdende befolkning. Kunsten skulle ned fra 
piedestalen og levere en sandfærdig og solidarisk gengivelse af almindelige 
menneskers liv og vilkår.

Arbejdernes Kunstforening var de gode viljers forening, men den havde tiden 
og udviklingen imod sig.

Det blev stadig sværere at skaffe penge til de forskellige aktiviteter, og i løbet 
af 1970'erne opblødes, for ikke at sige udvandes, foreningens formål til at 



gælde fremme af kunstens evne til bevidstgørelse af mennesker – sådan mere 
generelt.

Foreningen eksisterer stadig, men i 2002 overdrog den kunstsamlingen på 367 
malerier og 1444 stykker grafik og tegninger til Arbejdermuseet, der kvitterer 
med en dokumentation af foreningens virke igennem de mange år. Det er der 
kommet en omfattende udstilling og en flot og grundig bog ud af, hvorfra også 
den forbløffende oplysning om de 13.000 arbejdsløse på museum stammer.

Hvad var det, de kunne dengang? Og hvorfor kan det ikke lade sig gøre i dag? 
Svaret findes måske et par etager op i selve Arbejdermuseet. Dér kan man se 
en kort film om supermarkedet. Filmen viser en ung kvinde iført en pæn, lys 
frakke gå ind i et supermarked, tage en vogn og gå afslappet rundt efter sine 
varer. Imens fortæller en mandsstemme, hvad hun gør, og hvor effektivt, 
hygiejnisk og kundevenligt det hele er indrettet. Det tager kun fem minutter.

Uanset om kunsten kan bruges i kampen for et bedre samfund eller ej, og 
uanset om idealisterne i Arbejdernes Kunstforening greb det an på rette måde, 
så fik de ikke lejlighed til at se resultatet. De blev overhalet indenom af 
forbrugersamfundet som en stor, tung og ustoppelig lastbil på vej med varer til 
indkøbscenteret.

Udstillingen løber frem til den 10. maj 2009.
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